
 

Istituto Comprensivo di Montefiorino 
 

 

 

 

VIA ROCCA N°3 - MONTEFIORINO (MO) -  Tel: 0536965169 - C.F. / P.Iva: 93022290360 - sito web www.icmomtefiorino.edu.it 
E-mail: moic811003@istruzione.it - moic81103@pec.istruzione.it  

Prot. n. 3103  
Montefiorino, 23/06/ 2020 

CUP: B22G20000940007 
 

Al Consiglio di Istituto 
All’Albo 

 
 
OGGETTO: Assunzione in bilancio ai sensi del D.I. n. 129/2018, art. 4 comma 4 e art. 10 comma 5). 
Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo 
Regionale (FESR) - Obiettivo specifico – 10.8 – “Diffusione della società della conoscenza nel mondo 
della scuola e della formazione e adozione di approcci didattici innovativi” – Azione 10.8.6 - “Azioni 
per l’allestimento di centri scolastici digitali e per favorire l’attrattività e l’accessibilità anche nelle aree 
rurali ed interne”. Realizzazione di smart class per la scuola del primo ciclo   
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO  l’Avviso prot. n. AOODGEFID/4878 del 17/04/2020, emanato nell’ambito del programma 
Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - Asse II - 
Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR). 
VISTE la delibera n. 2 del Collegio Docenti del 15/5/2020 e la delibera n. 46 del Consiglio d’Istituto del 
27/4/2020 relative all’approvazione del progetto e alla relativa partecipazione alla candidatura;  
VISTA  la Candidatura N. 1023217- l’Obiettivo specifico – 10.8 – “Diffusione della società della 
conoscenza nel mondo della scuola e della formazione e adozione di approcci didattici innovativi” e, 
nel caso specifico, l’Azione 10.8.6 “Azioni per l’allestimento di centri scolastici digitali e per favorire 
l’attrattività e l’accessibilità anche nelle aree rurali ed interne” mira a promuovere l’integrazione tra 
investimenti finanziati dal FSE per la formazione e il miglioramento delle competenze e dal FESR per 
gli interventi infrastrutturali. 
VISTA la nota prot. AOODGEFID/00010292 del 29/04/2020 sono state pubblicate sulla sezione 
dedicata al “PON Per la Scuola” del sito istituzionale del Ministero dell’Istruzione le graduatorie 
regionali delle proposte approvate. L’impegno finanziario complessivo derivante dall’autorizzazione 
della proposta formativa è stato comunicato all’USR di competenza con nota prot. AOODGEFID/10342 
del 30/04/2020. 
VISTA  la nota del MIUR, Prot. AOODGEFID-10444 Roma, 05/05/2020 con la quale è stata comunicata 
la formale autorizzazione all’avvio delle azioni e l’inizio dell’ammissibilità della spesa e conclusione 
entro il 30/10/2020 
VISTE  le linee guida dell’Autorità di Gestione per l’affidamento dei contratti pubblici di servizi e 
forniture di importo inferiore alla soglia comunitaria CONSIDERATO che ai sensi del D.I. n. 129/2018, 
art. 4 comma 4 e art. 10 comma 5., competono al Dirigente Scolastico le variazioni al Programma 
Annuale, conseguenti ad entrate finalizzate 
TENUTO CONTO della necessità di integrare il Programma Annuale 2020 con l’assunzione in bilancio 
con l’inserimento di  un altro aggregato nell’ambito dell’Attività (liv. 1) – A03 Didattica ove  inserire gli 
importi assegnati e completare la relative schede descrittive con l’inserimento del Codice 
Identificativo Progetto, del titolo del modulo relativo al progetto, del CUP e dell’ eventuale 
ampliamento della descrizione sugli obbiettivi previsti;  
 

DECRETA 
 
L’assunzione in bilancio (Programma Annuale 2020) del finanziamento relativo al seguente progetto 
PON: 
 

Sottoazione  Codice Titolo modulo  Importo Importo Importo 

mailto:moic811003@istruzione.it
mailto:moic81103@pec.istruzione.it


2 
 

identificativo 
progetto  

Autorizzato 
forniture  

Autorizzato 
spese generali  

Autorizzato 
progetto  

10.8.6A  10.8.6A-
FESRPON-EM-
2020-53  

Classi digitali 
per 
apprendimenti 
reali  

€ 12.951,40  € 4,40  € 12.955,80  

 
L’intervento è attuato in base alle disposizioni prescrittive contenute nella comunicazione di 
autorizzazione. 
 
L’art. 125, comma 4, lettera b) del Regolamento (UE) n. 1303/2013 prevede l’utilizzazione di una 
codificazione contabile di tutte le iniziative cofinanziate con i fondi strutturali.  
E’ pertanto necessario che vi sia una “area specifica delle entrate” nell’ambito del programma annuale 
2020 al fine di evitare la commistione, nella gestione dei fondi strutturali, con fondi di altra 
provenienza.  
Pertanto i finanziamenti relativi all’autorizzazione in oggetto dovranno essere iscritti nelle ENTRATE – 
modello A, aggregato 02 – “Finanziamenti dall'Unione Europea” (liv. 1 - aggregato) – 02-Modello A  
La registrazione delle uscite, nel suddetto Mod. A, sarà effettuata nell’ambito dell’Attività (liv. 1) – A03 
Didattica (liv. 2), la specifica voce di destinazione (liv. 3) “Smart class Avviso 4878/2020” dove dovrà 
essere riportato il codice identificativo del progetto “10.8.6A-FESRPON-EM-2020-53” 
 
Il Direttore dei Servizi Generali e Amministrativi è autorizzato a predisporre la relativa assunzione nel 
Programma Annuale 2020 ed i correlati atti contabili di accertamento dei fondi, da sottoporre 
All’approvazione del Consiglio di Istituto 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Dott. Luigi Vaccari 


